aperetur versus turris magnæ molis, et parvulus nullam habeat proportionem ad positive causandam talem everisionem. Sic ergo contritio ut unum, nullam habet proportionem ad gratiam ut centum; potest tamen removere prohibens, ut merita ut centum morositate, illam revera mereantur, sicut de factis illam prius merebantur, cum secundum nihil sui perierint, sed adæquate maneant in acceptatione divina. Hæcque clare.

XVI. Sed difficultas non modica est de tempore, quo dicta merita secundum eorum totam quantitatem reviviscant non solum moraliter, sed etiam physice; id est, de tempore, quo jus illud morale meritorum præcedentium ad majorem gratiam, & gloriam, habiturum sit suum augmentum physicum.

XVII. Ad quod dicunt, hoc habiturum immediate post mortem, seu in instanti ingressu Paradisi. Tunc enim Beatus ex præsentia amabilissimi objecti elicit actum ferventissimi amoris, quo fiet dispositus ad tantam gratiam, & gloriam habendam, quanta ejus meritis præcedentibus debeatur. Quod probant. Quia tunc solum homo erit sufficienter dispositus ad gratiam correspondentem meritis mortificatis, quando elicit actum illis in intentione æqualem, cui proprium augmentum non debeatur; sed hoc solum potest contingere post hanc vitam, quia omni actu charitatis elicit in presenti vitam homo est victor, promissa est a Deo propria gratia ei correspondens; ergo &c. Maj. prob. Quia actus, cui proprium augmentum debetur, non potest disponere ad gradus alios meritis correspondentes, sed tantum ad gradus sibi debitos. Ita illi, nec improbabile. Prior tamen responsio menti S. Thomæ videtur conformior.

Q U Æ S T I O IV.

De Contritione.

Actus penitentis, quos materia proxima sacramenti Pœnitentiæ posuimus, modo suscipimus examinandos, quorum primus est contritio.

D U B I U M I.

Quid sit Contritio, & quæ sit.

S. I.

Quid sit Contritio.

I. Contritionis nomen, ut explicat S. Thom. qu. 1. Suppl. 3. par. ar. 1. derivatur a verbo *Contrere* quod significat rem duram minutatim confingere: *Frangi* (inquit) dicitur aliquis, quando in magna parte dividitur: sed comminuit, vel contrit, quando ad partes minutas reducitur hoc, quod in se solidum erat. Et quia ad dissolutionem peccati requiritur, quod affectum peccati homo totaliter dividat, quem per quantumdam contritionem, homo soliditate in seipso suo habet, ideo affectus ille, quod peccatum dividit, contritio dicitur per similitudinem.

II. De Contritione, secundum diversas ejus considerationes, varias tradit definitiones S. Thomas ibi, quas Studiosus videre poterit. Nos addimus eas, quam de Concilio Tridentinum, Sess. 14. cap. 4. nempe, *Contritio animi dicitur, ad detestatio est de peccato commisso cum proposito non peccandi de futuro.* Contritio ergo dicitur *Dolor*, non quidem is, quem corporis sensu percipimus, vel experimur; hic enim non est contritio, sed effectus, ac telis contritionis. Dicitur ergo *Dolor*; prout est actus voluntatis, & meror mentis, juxta illud Isaie 38. v. 15. *Reverentio sibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.* Additur *ly Detestatio de peccato*: Quia ad contritionem non sufficit malitia cordis, animæ amaritudo; sed requiritur sincerum odium peccati: quia sicut voluntas non potest profectui bonum, nisi illud amando: ita nec potest fugere, & dolere de malo, nisi oderit malum. Quibusdam manet propositio Lutheri, de qua supra, dicens: *Optima Pœnitentia est nova vita.* Vera enim contritio, ait Trident. ibi, importat, *Non solum cessationem a peccato, & vitæ novæ propositum, & intentionem, sed & veteris vitæ odium.* Si enim quis volens reconciliari homini offendit, si bene displicere, quod eum offenderet, cur volumus reconciliari Deo, & non offendere dolorem de offensis ipsi factis? Ad dicitur *ly Cum proposito* &c. qui Pœnitentiæ sincera non est, nisi certam, & stabilem vitæ emendandæ voluntatem includat: cujus sinceri propositi necessitate offendit Christus; tum Joan. 7. v. 12. cum mulieri adulteræ dixit: *Vade, & jam amplius non peccare.* Tum Joan. 5. ver. 14. cum paralitico ait, *Ecce factus es; jam non peccare.* Sic etiam qui amicum offenso reconciliari vult, non solum dolere debet, quod eum offenderit, sed & cavere, ne in posterum ejus amicitiam laedat.

Tria ergo ad contritionem concurrunt, nempe, dolor de peccato, detestatio, seu odium peccati, & propositum non peccandi de cætero. Scio, aliquos in questionem vocare: in quo ex prædictis essentia contritionis consistat. Sed huic questioni vale dicentes, dicimus, quod vis omnia ad essentiam contritionis pertineant, sive non: hoc certum esse debet, hæc tamen ad veram contritionem esse necessariam.

S. II.

Quæ sit Contritio.

III. Contritio, ut docet Tridentinum citata Sess. 14. cap. 4. duplex est. *Perfecta* scilicet, & *Imperfecta*. *Perfecta*, quæ vere Contritio dicitur, est dolor de peccato commisso ex amore Dei super omnia conceptus, & charitate perfectus, cum proposito non peccandi de cætero, & voto suscipiendi sacramentum Pœnitentiæ. Quæ ultima verba a Concilio ponuntur, ut Christiani homines fiant, veram contritionem non esse, nisi annexum habeat votum, & voluntatem sinceram accedendi ad sacramentum Pœnitentiæ, & se suscipiendi Ecclesiæ; a quibus solvi debet in terra, ut sit solutus in Cælo (ut egregie loquitur Augustinus, Ser. 251. alias *Epistola 50. cap. 4.*) Unde qui concipit dolorem de peccato, votum tamen accedendi ad sacramentum Pœnitentiæ non habet; ite justificationem non obtinet, sed in damnationem maneret. Quomobrem Sixtus IV. hanc propositionem Petri Oxoniensis damnavit: *Peccata mortalia deleantur per solum cordis contritionem, absque ordine ad clavum Ecclesiæ.* Qui vero contritionem perfectam habet cum voto accedendi ad sacramentum Pœnitentiæ statim justificatur: Quia sicut Baptismus liberat a morte peccati, non solum prout actus recipitur, sed etiam secundum quod in voto habetur: ita Pœnitentiæ sacramentum remittit peccata non solum ut actus suscipitur a peccatore, sed quatenus votum habet ad eam accedendi. Sed de hoc inferius sermo erit.

IV. Contritio vero imperfecta, quæ vulgo *Attritio* dicitur, secundum Tridentinum, laudato loco, est dolor ac detestatio peccati commissi concepta, vel ex turpitudine peccati, vel ex gehenna, & penam metu cum spe veniæ, voluptatem ulterius peccandi excludens: Quæ *Quamvis sine sacramentum Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem non potest; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponit.* Sed de hac inferius.

S. III.

Quomodo differat Contritio ab Attritione.

V. Dico. Probabilis sententia, contritionem essentialiter ab attritione differre. Probo. Licet enim tam attritio, quam contritio sine dolor de peccato, et atamen sub diversa ratione formalis de ipso dolo contritio, ac attritio. Contritio enim dolor de peccato, quatenus est injuria Deo illata, & compensabilis per satisfactionem: attritio autem est dolor de eodem, quatenus est malum ipsius peccatoris; quia nimirum peccato est annexa turpitudine, vel pena gehennæ. Quis autem non videt, peccatum, sub hac duplici ratione inspectum, esse objectum formaliter diversum specificans actus essentialiter diversos?

VI. Confirmatur. Actus, qui eliciuntur a virtutibus specie diversis, sunt specie essentialiter diversi: ad hujusmodi sunt attritio; ergo &c. Min. prob. Contritio elicitur a virtute Pœnitentiæ tanquam actus primarius illius. Attritio vere elicitur, vel a timore servilis, vel a virtute spei, si fit ex metu gehennæ: si vero fit ex turpitudine peccati, elicitur ab illa virtute morali, cui talis turpitudine opponitur; cum eisdem virtutis sit profectui bonum, quod respicit, & detestari oppositum. Sicut ad eandem virtutem temperantæ pertinet ne dum amare honestatem temperantæ; sed etiam peccatum intemperantæ oppositum detestari.

Urgeat magis. Adus attritionis est actus informis; ergo ab habitu Pœnitentiæ infuse elici non potest. Ut enim docet S. Thom. in Suppl. 3. par. qu. 1. ar. 3. *Habitus virtutum infusarum qui voluntatem respiciunt, non possunt esse informes, cum charitatem consequantur: ut in corde libere dicitur, 27. qu. 2. ar. ultimo, qu. 3.* Unde antiquum gratia infundatur, non est habitus, a quo actus contritionis potest elici. Ergo attritionis actus non est ab habitu infuso Pœnitentiæ, sed ab alio habitu, ut dictum est, Spiritu Sancto quidem ad eum movente, sed nondum inhabitante, ut docet Tridentinum, Sess. 14. cap. 4.

VII. Ex quo infero cum eodem S. Thom. citato, quod licet homo ex attritio possit fieri contritus; attritio tamen non potest fieri contritio, sicut fides informis fit formata: Quia *quomobrem habitus fidei informis fit formatus; quia actus ille informis transiit, & non manet, veniente charitate: attritio autem, & contritio non dicuntur habitus, sed actus tantum: Fit tamen homo ex attritio actu contritus habitu: quia per sacramentum Pœnitentiæ accipit gratiam, charitatem, & habitum infusum Pœnitentiæ.*

VIII. Nec dicas. Homo dum adhuc est in peccato, non habet virtutes morales infusas: acquirit vero, quia naturaliter, non sufficient ad actum attritionis eliciendum, ut oportet, cum debeat esse supernaturalis. — Respondeo enim, attritionis actum procedere a virtutibus moralibus acquisitis, ut elevatis per impulsum Spiritus Sancti moventis, & in hoc sensu attritio potest esse materia sacramenti Pœnitentiæ.

IX. Ex his colliges, inter contritionem, & attritionem multas esse differentias. Prima: quod contritio semper cadit super omnia peccata, nec autem attritio. Et ratio est. Quia contritio detestatur peccatum quatenus offensit Deum est, in quo omnia peccata conveniunt: attritio vero illud detestatur, vel quatenus

quatenus habet specialem deformitatem, vel quatenus specialis pœnæ causativum: ideoque potest quæteri de uno peccato, non de omnibus. Unde si peccator plura specie peccata commiserit, non sufficit, ut attritione detestetur deformitatem unius, vel pœnam specialem ei debitam: sed debet multiplicare attritiones juxta numerum peccatorum, vel ea omnia detestari quatenus sunt causativa pœnæ æternæ, in quo omnia conveniunt; sic enim unicus attritionis actus sufficit pro omnibus.

Secunda differentia est: quod contritio convertit hominem in Deum, ut ultimum finem, ratione charitatis adjunctæ, qua homo amabiliter accedit ad Deum. Attritio vero licet faciat hominem recedere a peccato, non tamen facit immediate accedere ad Deum; sed vel ad evitacionem peccatorum, vel ad honestatem virtutis, cui peccatum illud opponitur.

Tertia differentia est: quod contritio semper imperatur a charitate; attritio vero a timore servili.

Quarta: quod attritio, potest esse informis, & sine gratia, non vero contritio: hæc enim per se ipsam infallibiliter disponit hominem ad justificationem.

Quinta: quod contritio est summus, ac perfectus dolor de peccato; attritio vero est quidam dilectio illius, & sed imperfecta. Illud enim dicitur contritum, quod est totaliter tritum; illud vero dicitur attritum, quod est quidem tritum, sed non totaliter, & in omnes suas partes.

D U B I U M II.

De Contritio Charitate perfecta semper hominem Deo reconciliat etiam ante Sacramentum?

S. I.

Referuntur Opiniones, & Responsum.

I. Lutherus censuit, contritionem nunquam hominem Deo reconciliare, sive ante, sive in actuali susceptione pœnitentiæ. — Sed hic error expresse repugnat doctrinæ Concilii Tridentini, Sess. 14. c. 4. ubi hæc habet: *Decem præterea (S. Synodus) esse contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingere, hominemque Deo reconciliare priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto non esse adscribendam.* Hoc ante docuerat S. Thom. in Suppl. 3. par. qu. 5. ar. 1. tum in arg. sed contra, dicens: *Virtus, & visum, eisdem causis corrumpuntur, & generantur, sed per inordinatum amorem cordis peccatum committitur, ergo per dolorem ex amore charitatis ordinato causatum solvitur; & sic contritio peccatum delet.* — In corpore autem art. explicans modum, quo contritio peccatum delet: *Contritio (inquit) potest dupliciter considerari: vel in quantum est pars sacramenti, vel in quantum est actus virtutis: & utroque modo est causa remissionis peccati. Sed de hoc modo, quia in quantum est pars sacramenti primo operatur ad remissionem peccati instrumentally, sicut & de aliis sacramentis patet: in quantum autem est actus virtutis, sic est causa quæ materialiter remissionem peccati: eo quod dispositio est quæ necessaria ad justificationem: dispositio autem reducit ad causam materiale, si accipitur dispositio, quæ dispositio materiam ad recipiendum. Cum ergo contritio charitate perfecta fit, ultima dispositio, disponens hominem ad recipiendam gratiam remissionis peccatorum, eam causat in genere causæ materialis.*

II. Neque dicas, quod contritio est actus virtutis: sed virtus sequitur peccati remissionem, quia virtus, & culpa non sunt simul in anima; ergo contritio non est causa remissionis culpe. — Respondet enim S. Thomas, ibi, ad 2. *Quod peccati remissio uno modo procedit virtutem, & gratia infusionem; & alio modo sequitur. Et secundum hoc, quod sequitur, actus a virtute elicitus potest esse causa aliqua remissionis peccati.* III. Elius vero licet fateatur, contritionem charitate formatam, de qua Concilium loquitur, hominem Deo reconciliare, etiam prius quam actu sacramentum suscipiat: id tamen dicit, non semper fieri, sed raro, puta, quando urget mortis articulus; & Sacerdos haberi non potest: quando occurreret casus scandalii, aut alterius peccati incurrendi, si absolutio expectaretur: quando quis omnino non potest, aut fletum difficultate possit adire Sacerdotem, a quo absolveretur; veluti si habitaret inter infideles, aut teneretur in vinculis, alioque simili impedimento prohiberetur. Hæc enim in casibus, dicit Elius, in homine contritio votum sacramenti supplere id, quod ex parte sacramenti deest: ac regulariter, & copia Sacerdotis non deficiente, hominem, est contritio non justificari, donec sacramentum Pœnitentiæ actu suscipiat.

IV. Verum hæc opinio repugnare videtur Scripturis, quæ passim docent, eos qui toto corde ad Dominum convertuntur, sine mora veniam peccatorum accipere. Nam 2. Reg. 12. vix David Pœnitentiæ ductus, ait: *Peccavi Domino, cum flatum audivi a Nathan, ver. 13. Dominus quoque transiit super peccatum tuum.* Unde islem David, Psal. 31. ver. 5. *Dixi (inquit) confitebor adversum me iniquitatem meam Domino: & tu remisisti impietatem peccati mei.* Super quæ ait August. Conc. 2. in Psal. 31. *Non jam pronuntiat, sed promittit se pronuntiatum; & ille dimittit.* Quia nimirum, est Non pronuntiatum: vos oves, pronuntiatum corde, Unde Gregorius, in septem Psal. Pœnit. Psal. 2. *Attende (inquit) quanta sit indulgentia visibili voluntatis, quanta misericordia Dei commendatio; ut conscientie desiderium comitetur veniæ, antequam ad cruciatum perventuri Theol. Tom. III.*

nia pœnitentia; ante remissio ad cor perveniat, quam confessio in vocem exumpat.

Conilat etiam ex repetita Dei promissione spondens peccatori veniam, si ingemuerit, Isaie 30. ver. 19. *Plorans nequamquam plorabis, miserans miserabitur tui: ad vocem clamoris tui, statim, ut audiveris; respondit tibi.* Quod repetitur, Ezechiel. 18. & 33. *Rufus: promittit Deus, se dilectum diligentes, se Prov. 8. ver. 17. Ego diligentes me diligo.* Et Joan. 14. ver. 21. *Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, & ego diligam eum &c.* Sed de his plura dicentur, cum ostendatur, dilectionem, etiam remissam, hominem per se justificare.

S. II.

Rationes Contrariæ.

XV. Dicit Elius primo, Bernardus, *Serm. 1. in festo Petri, & Pauli*, dicit, quod sententia Petri præcedit sententiam Cæli: sed hoc non sufficeret, si contritio charitate perfecta ordinarie justificaret ante sacramentum; ergo &c.

Dicit secundo, Non est asserendum, quod fideles ordinarie recipiant effectum Eucharistiæ ante ejus susceptionem; ergo neque hoc est asserendum de sacramentis Baptismi, & Pœnitentiæ.

Dicit tertio, Si contritio charitate formata ordinarie justificat, etiam ante sacramentum; quare Patres ostendunt necessitatem sacramentalis confessionis, & absolutionis pro remissione peccatorum, non quæ habita sit, sed habenda?

Dicit quarto, August. tract. 13. in Joan. *Quomocumque (inquit) Catechumenus proficiat, adhuc sacrum iniquitatis sui peccati: non illi amittitur, nisi cum venerit ad Baptismum.*

Dicit quinto, Tridentinum supra laudatum esse admittit, contritionem seipsa justificare, dicit tamen quod hoc facit, aliquando; ergo non semper, & ordinarie loquendo.

VI. Respondetur ad singula. Ad primum: S. Bernardum velle, quod sententia Petri præcedat sententiam Cæli; non quia peccator, est perfecte contritus ordinarie non justificatur ante sacramentum in re: sed quia cum regulariter peccator non accedit ad sacramentum cum contritione charitate formata, sed cum attritione; ideo non justificatur, nisi per absolutionem Sacerdotis: & sic sententia Petri regulariter præcedit sententiam Cæli.

VII. Ad secundum dico, non ideo vere contritos effectum Eucharistiæ non recipere, quia ex vi contritionis illis non sit remissa culpa quoad Deum; sed quia non est illis remissa per Ministros Ecclesiæ. Ut enim docet S. Thom. in Suppl. 3. par. qu. 5. ar. 1. ad 3. *Dispositio Eucharistiæ pertinet ad ministros Ecclesiæ. Et ideo ante remissionem peccati per Ministros Ecclesiæ non debet aliquis ad Eucharistiam accedere, quamvis sit sibi culpa quoad Deum remissa.*

VIII. Ad tertium dico, Patres ostendere necessitatem absolutionis ad remissionem peccatorum; non quia contritio cum voto Pœnitentiæ non justificat ante sacramentum; sed quia peccatores, & Catechumeni perfectam hanc contritionem habent; & si habent non justificatur sine sacramenti voto.

IX. Ad quartum similiter dico, S. Augustinum loqui de illis Catechumenis, qui via ordinari proficiunt, qui nimirum ad Deum accedunt, non cum contritione charitate ardente, sed cum mera attritione, vel si cum aliquo amore, hic amor est non Dei super omnia, & vere amicitia, sed amor propter salutem, & proinde amor concupiscentiæ. Adde, S. Augustinum loqui de Catechumeno; qui speraret se consequi remissionem peccatorum etiam sine voto Baptismi, ut ex contextu liquet.

X. Ad quintum dico, illud verbum *Aliquando* a Tridentino usurpatum, non cadere supra reconciliationem impii; ita ut sensus sit, contritionem charitate formatam aliquando reconciliare peccatorem cum Deo, & non semper: sed cadere supra *ly Charitate perfectam*, ita ut sit sensus, contingere aliquando, & non semper, quod contritio sit charitate perfecta; ut legitur apparet.

XI. At inquires. Si contritio charitate formata ordinariæ, & semper justificat, quoriam contriti baptizantur, & absolventur? Sane falsum erit super eos dicere: *Ego te baptizo; Ego te absolvo*; si jam per contritionem abluti sint, & absoluti.

Respondeo, contritis, etiam per contritionem Deo jam reconciliatis, non frustra Baptismum, vel Pœnitentiæ impendunt. Primo: quia contritio illos non justificat, nisi ut incipiens, debet in quo casu licet Baptismus, & Pœnitentiæ primam gratiam non conferant, augent tamen illam, & penam omnem (maxime Baptismus) etiam temporalem solvunt, quod sola contritio factum non fuerat. — Secundo: quia nemo seipsum potest. Et veram contritionem habuisse, ac proinde se justificatum esse. Quare ut de adepta indulgentia securus sit, ad remedium Baptismi, & Pœnitentiæ debet confugere. — Verba autem illa: *Ego te baptizo; Ego te absolvo*, hinc faciunt sensum: *Ego sacramentum absolutionis, vel remissionis tibi impendo*, quod verificatur, etiam si super jam coram Deo ablutus, & justificatus pronuntietur. Præterquamquod est non ablutus, vel absolvatur a culpa, & pena æternæ absolvent tamen a pena temporali; unde magis ablutus, & magis absolvunt, juxta illud Psal. 50. ver. 4. *Amplius lava me Domine.*

XII. Quæres: Unde oritur impossibilitas contritionis charitate formata cum statu peccati mortalis?

Respondeo orti non præcisè ex natura ipsius charitatis vel contritionis; quia, ut dictum est, in *Tract. de Justificatione*, remissio

ut ubi grassatur peccatis: vel praevideat, nisi resurgat per Poenitentiam, se potendum in circumstantia noviter peccandi...

VI. Hoc igitur supposito: Eto licitum non sit manere in statu peccati, quando est morale periculum mortis, & damnationis aeternae...

VII. Sed contra ista, Periculum incidendi in novum peccatum semper est morale, & proximum; ergo &c. Ant. prob. primo. Quando aliquis recordatur peccati commissi...

VIII. Respondeo, neg. ant. Ad primam probam, dico, non tenetur, quod quoties qui recordatur de peccato commissi, & de illo non contritur, in illo sibi complacet...

Ad secundam probam, respondeo, quod si lapsus in peccatum, cui demeritur poenitentia, excedit, quod post horam integram habebit eandem occasionem...

Nec propterea sequitur, quod velit manere in odio, & inimicitia Dei: quia non est necessitas, eum, qui vult antecedens, etiam velle consequens...

IX. Secundo. Obijciunt S. Thom. quod 2. 2. q. 82. art. 3. in corp. ait: Manifestum est, quod nec per modicum tempus licet in peccato morari...

X. Contra. Qui in peccato moratur, injuste detinet jus divinum, & gloriam illi debitam; ergo cum possit, tenetur statim restituere Deo, sicut & homini...

XI. Tertio obijciunt, Major debet esse cura salutis spiritualis, quam corporalis; sed si quis incidat in morbum corporalem...

XII. Respondeo, similitudinem allatam probare solent asserunt, Nam sicut homo non statim, ac sentit se morbo gravari in corpore...

tum. Nam sicut homo non statim, ac sentit se morbo gravari in corpore, tenetur remedium adhibere...

XIII. Ad Consequens, vel nego. min. Ut enim quis tenetur praecipio correctionis, ultra opportunitatem, & spem emendationis...

XIV. Demum arguunt. Qui habet inimicitiam contra proximum; tenetur statim eam deponere...

Respondeo, dixi, ante deponendum odium, & donec ante. Reducendo ad amicitiam ejus, nego. antec. Et similiter dist. confes. Sicut ergo homo tenetur statim deponere odium fratris...

S. II.

De Tempore, quo obligat Praecipium Contritionis.

XV. Potest praecipium contritionis obligare per se, & ab intrinseco, & per accidens; & ab extrinseco; obligationes oritur, non ex natura praecipii...

Loquendo de obligatione intrinseca, censent omnes, per se obligare in articulo mortis, vel praesumpto. Quia tunc minusque tenetur, & ratione charitatis erga se, & ratione satisfactiois delictorum erga Deum...

An vero extra articulum mortis per se obliget, negant aliqui. Quia ratio, quae probat, praecipium contritionis per se non obligare statim post peccatum, probat etiam de quocumque determinato tempore vitae praesentis...

XVI. Attamen probabilis, & securus tenendum est: non solum in articulo, sed periculo mortis, sed etiam aliquoties in vita per se obligare praecipium contritionis, & Poenitentiae. Primo. Quia peccator differendo Poenitentiam usque ad finem vitae, videtur Deum offensam negligere...

Tertio. Quia actus fidei, spei, & charitatis per se obligat non solum in articulo mortis, sed etiam aliquoties in vita, immo plerumque singulis quinquenniis, adeo certum est, ut oppositum damnatum fuerit ab Alexandro VII. 24. Sept. ann. 1657. propositi a. Homo nullo unquam vice sua tempore tenetur elicere actus fidei, spei, & charitatis...

Quo dirigitur ad finem finem; & actus charitatis est, quo Deo ultimo sui conjungimur. Stultum autem videtur reflectere ad finem vite fundamentum, & ordinationem vitae; quando jam non est tempus laborandi, & bene agendi regulariter non potest bene ordinari vita sine contritione...

XVII. Circa tempus vero, quo per se obligat in vita contritionis praecipium, seu quanto tempore differri possit contritio sine novo peccato, incertum est; & relinquendum potius iudicio vel prudentis attentis circumstantiis loci, temporis, & personarum: quod idem dicitur de actibus fidei, spei, & charitatis. De hoc videtur quae diximus, Tom. I. in 2. 2. Quae. 3. de Necess. Charitatis, Dub. 1. S. 2. 3. & 4. idem

idem enim dicendum censet de contritione; maxime, quia praecipium charitatis sine contritione, vel explicita, vel implicita impleri non potest.

XVIII. Per accidens vero praecipium contritionis obligat primo. Quoties facta administranda, vel recipienda sacramenta vivorum. Qui enim in mortali est, tenetur, aut confiteri, aut contreri, ut digne admittatur aut recipiat sacramenta vivorum. Secundo. Obligat, quando urget gravis tentatio, quam sine contritione homo superare moraliter non potest. Tertio. In casu publicae necessitatis, ut quando probabiliter timetur, Deum punire propter peccata particularia...

QUESTIO V.

De Confessione Sacramentali.

Altera sacramenti Poenitentiae pars est sacramentalis peccatorum confessio. De hac in praesenti quaestione sermo erit. Primo. De ejus institutione, natura, obligatione, aliisque ad perfectam ejus notitiam necessariis.

D E U R I U S I.

An Confessio Sacramentalis sit a Christo instituta, ne Remedium ad salutem necessarium.

S. I.

Quid sentiant Heterodoxi.

PRIMUM confessio sacramentalis impugnantur fuisse Novatianos contendunt aliqui. Quia hi, cum negarent esse in Ecclesia auctoritatem dimittendi peccata; consequenter negabant peccatorum confessionem ad hoc institutam. Alii vero, qui, ut supra diximus, admittunt quidem apud Novatianum quendam esse peccata, quae remittendi in Ecclesia non sit potestas; nonnullorum tamen etiam mortalium absolutioem ab Ecclesia impendi potuisse, asserunt, quoad illa saltem confessionis usum apud Novatianos fuisse existimant: immo eorum etiam, quae per Ecclesiam absolvi posse negabant, solitam fuisse apud ipsos confessionem. Colligunt ex Ambrosio, lib. de Poenit. c. 5. ubi Novatianos, qui sibi confessos absque absolutione respiciebant, comparat Judaeis, qui Judaei dicunt: Peccatores etc. Respondentur: Quid ad nos? Tu videtur.

II. Aliqui ex recentioribus haereticis, ut solum errorem aliqua veritatis auctoritate mutant, ejus auctores sciunt Waldenses, Seculo 12. Sed perperam. Rejnerus enim, qui sequenti seculo eorum errores accurate recenset, scribit: eos quidem negasse, valere absolutionem a malo Sacerdote obtentam (quo nomine Romani, communionis Sacerdotis intelligebant) asserentes potius confitendum esse Licio; ceterum confessionem absolute non respiciebant, quidquid sit, an eam inter sacramenta reponerent.

III. Wiclefius revera confessionem secretam aperte impugnavit. Wiclefius seversus, Seculo 15. eam in Scripturis non fundari; sed ex sola institutione Papali fuisse introductam: quibus addidit, ejus usum esse profus inutilem. Unde ejus propositio 7. in Concilio Constantiensi damnata, haec erat: si homo ab ipse fuerit copertus, omnis confessio exterior est sibi superflua, & inutilis.

IV. Circa Lutheri mentem in hoc articulo, non una est Doctorem sententia. Quidam volunt, eum negasse necessitatem confessionis omnium peccatorum, etiam mortalium sigillatim; & solum admisisse confessionem eorumdem in generali, ut necessarium, Alii sentiunt, eum admisisse quidem, ut necessarium, confessionem mortalium etiam sigillatim; sed in hoc errasse, quod omnem efficaciam remittendi peccata a confessione, & absolutione abstraheret, eam unice tribuens fidei in misericordiam Dei. Unde inter illius articulos a Leone X. damnatos, undecimus est: Nullo modo confitens absolvi propter contritionem suam, sed propter verbum Christi: Quicumque solvetis etc. Ut ut enim sit de mente Lutheri: certum est, ejus discipulos usum confessionis singulorum peccatorum abrogasse; & solum confessionem eorum in generali, quae quisque se peccatorem confititur, admittere.

V. Calvinus tandem de Confessione usum docet: primo: Eum non esse divini Juris: Ita, c. 3. Instit. c. 6. 7. Secundo: Antiquum quidem fuisse, sed liberum. Tertio: Expedire, ut cum quaque maximo peccatorum suorum sententi angur, ex ministro querat, ut inde aliquid solatium referat. Quarto: Confessionem, ut in Ecclesia Romana aditur, maxime esse detrimendum, idcirco tollendam. Calvinus adhibet omnes, qui ad Calvinum regulam reformatos se venditant.

VI. A Ecclesia Catholica semper tenuit, confessionem sacramentalem fuisse a Christo institutam: idcirco ex sacris Litteris probari: & ab ipso Fidelibus lapsis post Baptismum pre-

ceptam, ac semper in Ecclesia usum obtinuisse, Eam autem vocat sacramentalem; quia una est ex partibus sacramenti Poenitentiae: vocat auricularem, & clanculariam privatam; quia fit ad aures, secreto, & private foli Ministro, ad differentiam confessionis publicae, & canonice, quae olim in usu fuit: de hac ergo.

S. II.

Veritas Catholica.

VII. Dico. Confessio sacramentalis fuit a Christo Domino instituta; ideoque jure divino praecipua, ac omnibus post Baptismum mortaliter lapsis necessaria. Ita sub anathemate sanxit Tridentinum, Sess. 14. Can. 6. Institutionem ergo, & necessitatem confessionis, & absolutionis sacramentalis ad obtinendam remissionem peccatorum (ut modo fit in Ecclesia Catholica) ab iis, qui lapsi sunt post Baptismum, probat ex verbis Christi, Joannis 20. vers. 21. sic Apollotus alloquitur: Sicut misit me Pater, & ego misit vos... Accipite Spiritum Sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Unde formo hunc discursum. Ex illis verbis habetur institutio, & necessitas confessionis facienda facienda Sacerdoti, & Ministro Christi; ex quibus habetur collata ei potestas iudicandi de peccatis; & aliqua dimittendi, aliqua vero retinendi: sed praefatis verbis concessit Christus, in Apollotus, omnibus Ministris eorum successores hanc potestatem; ergo &c. Min. ex istis verbis clara est. Maj. vero prob. primo: Cum in omni iudicio non caetero, ac praecipiti modo, sed plene discussa causa, sententia ferenda sit; ea ratione, quae instituitur tribunal iudiciale, & conceditur alicui facultas dimittendi delicta, vel ea retinendi; praecipitur etiam reo, ut causam suam coram eo exponat, quo Iudex mature omnibus perpenis tuto sententiam ferre possit; quod in omnibus humanis iudiciis perspicuum est: neque enim Iudex de his proferre potest iudicium, quae eum penitus latent: peccata autem, maxime occulta, ut ea, quae folio animo, & cogitatione committuntur, non alia via, quam eorumdem confessione a peccatore sincere facta dignosci possunt. Secundo. Minister ratione potestatis dimittendi, vel retinendi peccata sibi a Christo tradita, talem de eis cognitionem acquirere debet; ut tamquam prudens Medicus, radices peccatorum excindere possit, iterata prolapsum avertere periculum, & ad purgationem opera satisfactoria imponere: atqui ad hoc, numerum peccatorum, eorum qualitates, & circumstantias, saltem speciem mutantes, nosse debet; quod non aliter, quam ex peccatorum confessione acquirere potest ergo &c.

VIII. Ita discurre Concilium Tridentinum, citata Sess. 13. cap. 5. Ex institutione sacramenti Poenitentiae jam explicata, universa Ecclesia semper inviolabiliter, institutum etiam esse a Domino integrum peccatorum confessionem, & omnibus post Baptismum lapsis jure divino necessarium existere. Quia Dominus noster Jesus Christus a corvis ascensurus ad Calos, Sacerdotes sui ipsius Vicarios reliquit, tanquam Praefatos, & Judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quo Christi fideles ceteris; qui pro peccatis clavium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronuntiant; Constat enim, Sacerdotis iudicium hoc in cogenda causa excoerere non potuisse, neque equitatem quidem in panis imponendis servare potuisse, si in genere damnata, & non potius in specie, ac sigillatim sua ipsi peccata declarasset. Quibus ostendit, jure divino institutam, ac praecipit fuisse confessionem peccatorum non solum in genere, sed sigillatim, & in specie: cuius oppositum anathemate damnari infra, Canon. 7.

IX. Perperam autem huius textus sensum derogare conatur Calvinus, Dallæus, alique ejusdem furoris homines, dicendo: Apollotus aliam potestatem Christum non contulisse, quam praecisionis, nuntii, seu Legati pure annuntiantis peccata esse a Deo remissa.

Nam praefata verba: Quorum remiseritis, quorum retinueritis, valde diversa sunt ab istis: Quorum annuntiantis peccata remissa, aut retenta. Certe enim nec praeco, nec nuntius, qui gratiam a Rege factam annuntiat non dicitur gratiam, & indulgentiam impartiri, nec qui sententiam Iudicis promulgat, non dicitur damnare reum, aut innocentem absolvere. Deinde contrarium evincit apparatus verborum, qui Christus usus est, ait enim: Sicut misit me Pater, ita ego misit vos. Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata etc. Eandem ergo facultatem, cum qua ipse misit a Patre fuerat, Apollotus jure delegato, & tamquam suis Legatis, ac Ministris reliquit; sed potestas, quam Christus habuit a Patre, erat auctoritative peccata dimittere, & non dimittit annuntiare; ergo hanc delegavit Apollotus, & eorum successores in ministerio Ecclesiae.

Prosperus S. Joann. Chrysof. lib. 2. de Sacerdotio, c. 15. dicit: Christum hic dedisse Apollotus potestatem, quam non dedit Angelis, seu Archangelis. Unde ait dicit, Angelis, & Archangelis datam non fuisse potestatem annuntiantis peccata dimitti: Rufinus, hanc potestatem extollit dicens, eam esse tantam, quanta esset illa, qua Rex aliquis daret subdito potestatem in carcerem coniciendi, & carcere laxandi; & tandem comparans eam cum illa, quam habebant Sacerdotes veteris legis: Corporis (inquit) leporem purgare, seu ut verius dicam, huius purgare quidem, sed purgare probare, Judaeorum Sacerdotibus sibi licebat. At vera nostra Sacerdotibus non corporis leporem, verum animi sanctorum, non dico purgare; probare, sed purgare profus concessum est. Idem contra Novatianos docet S. Ambrosius, lib. 1. de Poenitentia, cap. 2. S. Hieronymus; Epist. 1. (modo